
  ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG 

HUYỆN ỦY DI LINH 

* 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Di Linh, ngày  03 tháng  3 năm 2023 

Số 107 -KH/HU                          

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức đi học tập kinh nghiệm các mô hình  

 Phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng Chuỗi liên kết trong sản xuất 

nông nghiệp gắn với phát triển du lịch cộng đồng ở các tỉnh phía Bắc  

 

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 03/6/2022 của Tỉnh ủy lâm Đồng 

về Phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai 

đoạn 2022 -2030 gắn với Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” - dự án số 6 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, triển khai giai đoạn 1 từ năm 2021 

đến năm 2025;  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 08/11/2021 của BCH 

Đảng bộ huyện về phát triển nông nghiệp chất lượng cao gắn với phát triển thương 

hiệu, liên kết sản phẩm theo chuỗi giá trị trên địa bàn huyện Di Linh; Nghị quyết 

số 07-NQ/HU ngày 08/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Di Linh “Đẩy 

nhanh tiến trình xây dựng nông thôn mới huyện Di Linh đạt huyện nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025, tiến tới xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 

2030”; Đề án số 04-ĐA/HU ngày 18/01/2023 của Huyện ủy Di Linh về “Xây 

dựng huyện Di Linh đạt huyện nông thôn mới giai đoạn 2022- 2025, tiến tới đạt 

huyện nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2025- 2030”  

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch học tập kinh nghiệm các mô 

hình Phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng Chuỗi liên kết trong sản xuất nông 

nghiệp, phát triển du lịch, du lịch cộng đồng, phát triển văn hóa bản địa ở các tỉnh 

phía phía Bắc với các nội dung chủ yếu sau:   

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích 

Tạo điều kiện cho cán bộ công chức nghiên cứu, trao đổi, học tập kinh 

nghiệm tại một số tỉnh Phía Bắc về các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp, 

xây dựng nông thôn mới, xây dựng thương hiệu nâng cao giá trị sản phẩm; phát 

triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng găn với phát triển văn hóa bản địa … để 

vận dụng, áp dụng vào triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương. 
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Đây là cơ hội để cán bộ công chức từ huyện đến cơ sở tiếp cận thực tiễn, 

nhằm thay đổi về tư duy, nội dung và phương pháp, cách làm trong chỉ đạo phát 

triển sản xuất, phát triển du lịch cộng đồng, phát triển văn hóa bản địa ở các tỉnh 

phía tây Bắc; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả trong hành động, 

đẩy nhanh tiến trình xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

2. Yêu cầu 

Thông qua việc tổ chức đi học tập kinh nghiệm các mô hình tiêu biểu, điển 

hình tại các tỉnh phía tây Bắc; qua đó, học tập được cách làm hay, cách làm mới, 

đồng thời áp dụng, vận dụng linh hoạt, sáng tạo vào tình hình thực tiễn sản xuất 

nông nghiệp, phát triển kinh tế xã hội của huyện một cách hiệu quả nhất. 

Quá trình đi học tập kinh nghiệm, phải cập nhật, thu thập thông tin, số liệu, 

tình hình thực tế của các địa phương đến học tập; phải tiếp thu, học tập để áp 

dụng, vận dụng những kinh nghiệm, những kết quả đạt được. Kết thúc đợt học tập 

kinh nghiệm, phải tổng hợp báo cáo, phân tích, đánh giá làm rõ những giải pháp, 

cách làm dẫn đến thành công mô hình; qua đó, tìm kiếm, phát hiện những điểm 

mới, những cách làm hay, những điểm có tính tương đồng để học tập áp dụng, 

những điểm khác nhau có thể vận dụng sáng tạo, linh hoạt trong sản xuất nông 

nghiệp, xây dựng thương hiệu nâng cao giá trị sản phẩm; phát triển du lịch sinh 

thái, du lịch cộng đồng gắn với phát triển văn hóa bản địa của huyện Di Linh. 

Việc tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm phải chu đáo, an toàn, đảm 

bảo tiết kiệm, có ý nghĩa, hiệu quả; nội dung học tập phải thiết thực, hữu ích, phù 

hợp. Cán bộ công chức được phân công đi học tập kinh nghiệm phải là những 

người gương mẫu, năng động, trách nhiệm, tâm huyết, quyết liệt, tận tụy và có 

khả năng triển khai những bài học, kinh nghiệm qua học tập vào thực tiễn nhiệm 

vụ của đơn vị, địa phương. 

II. Nội dung tham quan, học tập kinh nghiệm: 

1. Thành phần đoàn, số lượng: Khoảng 30 người chia làm 02 đoàn; mỗi 

đoàn khoảng 15 người.  

* Đoàn 01:  Số lượng: 15 người, gồm: 

+ Thường trực Huyện ủy: Đồng chí Bí Thư Huyện ủy làm Trưởng đoàn: 

+ Thường trực HĐND huyện: 01 người; 

+ Lãnh đạo UBND huyện: 01 người; 

+ Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo, Uỷ Ban kiểm tra Huyện ủy, 

Văn phòng Huyện ủy: 04 người; 

+ Các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Văn hóa – 

Thông tin (3 người); 

+ Hạt Kiểm lâm (01 người).  
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+ Đại diện Lãnh đạo 3 địa phương có lợi thế phát triển Du lịch và phát triển 

sản xuất nông nghiệp: (3 người)   

+ Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao: 01 phóng viên; 

 (Chi tiết theo quyết định thành lập đoàn) 

* Đoàn 2: Số lượng: 15 người, gồm: 

+ Thường trực Huyện ủy: Đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch UBND huyện làm 

trưởng đoàn.  

+ Thường trực HĐND huyện: 01 người; 

+ Lãnh đạo UBND huyện: 01 người; 

+ Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy Ban Kiểm tra, Ủy ban MTTQ Việt Nam 

huyện: 03 người; 

+ Các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm 

nông nghiệp huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường; Phòng VH-TT, Phòng KT&HT.  

+ Lãnh đạo xã:  03 người; 

+ Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao: 01 phóng viên; 

 (Chi tiết theo quyết định thành lập đoàn) 

2. Nội dung học tập: 

* Đoàn 1- Nghiên cứu thực tế, học tập kinh nghiệm của các địa phương 

thuộc các tỉnh Tây Bắc (Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Lào Cai); Đoàn 2 - Nghiên 

cứu thực tế, học tập kinh nghiệm của các địa phương thuộc các tỉnh Đông Bắc 

(Hà Giang, Cao Bằng, Tuyên Quang, …) về: 

1. Phát triển du lịch nói chung, phát triển Du lịch Cộng đồng nói riêng; 

2. Phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng Chuỗi liên kết trong sản xuất 

nông nghiệp.  

3. Phát triển Hạ tầng du lịch gắn với việc đảm bảo vệ sinh môi trường 

* Ủy ban nhân huyện chỉ đạo:  

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Chủ động liên hệ cơ quan, 

đơn vị và địa điểm đến khảo sát, học tập các mô hình sản xuất nông nghiệp, chuỗi 

liên kết tiêu thụ sản phẩm để báo cáo đồng chí Trưởng Đoàn.  

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ động liên hệ và bố trí để đoàn đến khảo 

sát, học tập các mô hình phát triển Du Lịch, du lịch cộng đồng; các thiết chế văn 

hóa bản địa, … 

- Các cơ quan đơn vị: Phòng TN&MT, KT&HT, … nghiên cứu các mô 

hình phát triển hạ tầng du lịch gắn với bảo vệ môi trường, Mô hình quản lý quy 

hoạch trật tự đô thị; quản lý đất đai, phát triển quỹ đất; đề xuất địa điểm… để phục 

vụ cho Đoàn 2 thăm quan học tập. 
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* Các Thành viên trong đoàn phải chủ động tìm hiểu, ghi chép các nội dung 

để báo cáo, tham mưu triển khai áp dụng phù hợp với thực tế tại địa phương sau 

chuyến đi.  

III. Thời gian, địa điểm, lịch trình nơi đến khảo sát học tập kinh 

nghiệm: 

* Đoàn 1:  

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 07/3/2023 – 12/3/2023  

(Thời gian, lịch trình cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn quyết định). 

2. Phương tiện: Đi Máy bay (Có danh sách đoàn kèm theo)  

3. Địa điểm học tập kinh nghiệm: 

Một số mô hình hoạt động gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống gắn với phát triển du lịch hoạt động hiệu quả ở các tỉnh phía Bắc, cụ thể: 

- Nghiên cứu thực tế về phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng chuỗi 

liên kết sản xuất ở Huyện Cao Phong, tỉnh Hòa Bình. 

- Học tập kinh nghiệm về Phát triển nông nghiệp và Du lịch cộng đồng tại 

Bản Lác, huyện Mai Châu. 

 - Nghiên cứu về phát triển Du lịch tại Huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La. 

 - Làm việc với Sở NNPTNT (hoặc nghiên cứu thực tế tại 1 huyện phát 

triển về nông nghiệp của tỉnh Sơn La) để học tập kinh nghiệm về Phát triển sản 

xuất nông nghiệp, xây dựng chuỗi liên kết sản xuất trong nông nghiệp của địa 

phương 

- Nghiên cứu thực tế phát triển du lịch và nông nghiệp tại Điện Biên  

- Nghiên cứu thực tế phát triển du lịch và nông nghiệp tại Lào Cai. 

4. Lịch trình dự kiến: (Có bảng lịch trình dự kiến cụ thể kèm theo) 

* Đoàn 2:  

1. Thời gian:  Dự kiến trong nửa tháng cuối 3 – đầu tháng 4/ 2023 

 (Thời gian, lịch trình cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn quyết định). 

2. Phương tiện: Đi Máy bay (Có danh sách đoàn kèm theo)  

3. Địa điểm học tập kinh nghiệm: 

Nghiên cứu thực tế, học tập kinh nghiệm của các địa phương thuộc các tỉnh 

Đông Bắc -Đoàn 2 (Tuyên Quang, Hà Giang, Cao Bằng, …) về: 

- Nghiên cứu thực tế ruộng bậc thang, cánh đồng hoa tam giác mạch; mô 

hình du lịch cộng đồng gắn với các bản dân tộc.  
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- Nghiên cứu học tập xây dựng mô hình công viên hồ Tân Quang; Quảng 

trường Nguyễn Tất Thành, Khu du lịch sinh thái Na Hang – Tuyên Quang … 

- Phát triển Hạ tầng du lịch gắn với việc đảm bảo vệ sinh môi trường tại các 

bản làng … 

- Học tập các hô hình sản xuất nông nghiệp, chuỗi liên kết sản xuất tại tỉnh 

Bắc Giang. 

(Có lịch trình cụ thể kèm theo) 

IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND huyện:   

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cho 

Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện thành lập đoàn công tác triển khai thực 

hiện kế hoạch tổ chức đi học tập kinh nghiệm; xây dựng lịch trình, lộ trình và 

kịch bản làm việc với các địa phương một cách chi tiết, cụ thể, phù hợp; chủ động 

liên hệ làm việc trước với các địa phương dự kiến đến tham quan, học tập kinh 

nghiệm. Tham mưu UBND huyện văn bản đăng ký làm việc với các địa phương 

đến làm việc, học tập và các nội dung có liên quan;  

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự trù kinh phí và 

thanh quyết toán kinh phí theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên đoàn tổng hợp quá trình học 

tập kinh nghiệm ở các địa phương; xây dựng báo cáo kết quả về Thường trực 

Huyện ủy sau đợt đi học tập. 

- Phân công công chức quản lý và theo dõi hành trình của Đoàn công tác; 

đảm bảo công tác hậu cần trong suốt quá trình cho Đoàn đi học tập kinh nghiệm. 

- Chuẩn bị những điều kiện khác cho Đoàn đi học tập kinh nghiệm. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu cân đối, bố trí kinh phí tổ chức Kế hoạch khảo sát, học tập kinh 

nghiệm theo quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện: 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn huyện lựa chọn các mô hình gìn giữ và phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống gắn với các loại hình phát triển du lịch có hiệu quả; các mô hình 

sản xuất, chuỗi liên kết, … tại các tỉnh để biên tập nội dung, làm phim phóng sự 

tuyên truyền kết quả chuyến đi.  

- Chọn cử phóng viên tham gia đoàn, ghi chép đầy đủ nội dung học tập kinh 

nghiệm. Kết thúc chuyến, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo kết 

quả học tập về Thường trực Huyện ủy, UBND huyện. 

 

4. Các cơ quan, đơn vị thành phần đoàn 
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Bố trí, sắp xếp lãnh đạo tham gia đoàn theo đúng thành phần; thực hiện việc 

phân công, ủy quyền đảm bảo các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

5. Kết thúc chuyển đi, đề nghị các thành viên đoàn có báo cáo kết quả với 

Thường trực Huyện ủy, UBND huyện (Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-

UBND huyện) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập kinh nghiệm các mô hình phát triển 

sản xuất, xây dựng nông thôn mới, xây dựng thương hiệu nâng cao giá trị sản 

phẩm gắn với phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng./. 
 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy, 

- TT. HĐND huyện,  

- Lãnh đạo UBND huyện, 

- UB MTTQ VN, các Đoàn thể CT- XH huyện, 

- Các phòng: VH&TT; TC&KH; NN&PTNT,  

- VP HĐND&UBND huyện, 

- Trung tâm VH, TT&TT huyện, 

- Hạt Kiểm lâm huyện, 

- Đảng ủy các xã, thị trấn, 

- Lưu: VPHU. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Tuấn  
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